
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 15 DEL 04-03-2020 Registro Gen. N. 72

OGGETTO: Liquidazione fattura n° 1 del 07/01/2020 relativa al nolo a caldo delle
attrezzature per consolidamento e miglioramento viario su Circonvallazione
Ponente - Scopini trivellazioni

L’anno  duemilaventi addì  quattro del mese di marzo, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 ( competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto  Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016, con il quale è stato nominato
Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 19/04/2019 con la quale è
stata confermata l’assegnazione provvisoria dei budgets ai RESPONSABILI DEI SERVIZI
per l’anno 2019;

PREMESSO che:

È stata volontà dell'amministrazione comunale provvedere all’incremento e alla
promozione di investimenti per la messa in sicurezza del territorio comunale, in



particolar modo di interventi mirati al miglioramento delle condizioni di pubblica
sicurezza;

E’  stata volontà dell'amministrazione comunale provvedere alla sistemazione della
Circonvallazione di Ponente nel tratto sprovvisto di marciapiede ed illuminazione in
quanto tale mancanza poteva creare pericolo sociale oltre che al transito pedonale;

E’ stata volontà dell'amministrazione comunale migliorare il decoro urbano
cercando di riqualificare l’area della Circonvallazione di Ponente migliorandone la
fruizione nonché la viabilità pedonale e veicolare;

DATO ATTO che

è stato necessario avviare l’intervento di realizzazione del marciapiede e relativa
illuminazione, nel tratto della Circonvallazione di Ponente che ne è sprovvisto, con
lavori da realizzarsi in stralci funzionali in base alle disponibilità economiche in
essere al momento della redazione del progetto da parte dell’ufficio LL.PP. del
Comune di Urbisaglia e quelle che nel tempo si sono rese utilizzabili;

con determinazione n° 69, reg. gen. n° 442 del 10/12/2018 è stato approvatoo
il progetto relativo agli interventi necessari per la riqualificazione della
Circonvallazione di Ponente e, contestualmente, sono stati affidati i lavori alla
ditta SALVUCCI CLAUDIO con sede in C.da S. Lucia, Pollenza (MC), P.IVA:
01086070438, C.F. SLVCLD64P15E783K, la quale ha offerto un ribasso del
17 % sul corrispettivo messo a base di gara, per quanto attiene le opere edili,
oltre altre;

Con determinazione n° 14, reg. gen. 130 del 14/04/2019 si è provveduto ado
impegnare le somme necessarie per la realizzazione delle opere previste in
variante ed affidare il nolo a caldo delle attrezzature necessarie alla
stabilizzazione della scarpata e fondazione del nuovo marciapiede, nonché il
servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Letizia
Cavarischia;
Con determinazione n° 83, reg. gen. 434 del 11/12/2019 si è provveduto ado
impegnare le somme necessarie per la realizzazione delle opere accessorie per
il completamento dei lavori di Via Circonvallazione Ponente ed all’affidamento
alla ditta Edilprimavera di Campugiani Rodolfo & C. SAS di San Ginesio (MC),
p.i. 01588800431 di dette opere

CONSIDERATO che il nolo a caldo delle attrezzature per il consolidamento e la
fondazione del marciapiede è stato regolarmente svolto dalla ditta Scopini Trivellazioni di
Scopini Giuseppe & C. s.n.c., P. IVA 01491470439, per un ammontare di € 11'906.49 oltre
IVA al 22 % pari ad € 2'619.43 e quindi per un corrispettivo totale di € 14'525.92;

VISTA la fattura fiscale n° 1 del 07/01/2020 della ditta Scopini Trivellazioni di Scopini
Giuseppe & C. s.n.c., P. IVA 01491470439 del 07/01/2020 assunta al protocollo di questo
ente al n° 137 in data 09/01/2020 per un imponibile di € 11'906.49 oltre IVA al 22 % pari ad
€ 2'619.43 e quindi per un corrispettivo totale di € 14'525.92 – relativa al nolo a caldo delle
attrezzature necessarie per la realizzazione delle opere di consolidamento e di fondazione
del nuovo marciapiede in via Circonvallazione Ponente;

VISTO l’esito positivo del controllo della regolarità contributiva della ditta Scopini
Trivellazioni di Scopini Giuseppe & C. s.n.c., P. IVA 01491470439 del 20/11/2019; numero
protocollo INAIL_19225832, scadenza validità: 19/03/2020;

CONSIDERATO il seguente CIG: Z8327AA591 per quanto riguarda il nolo a caldo affidato
alla ditta Scopini Trivellazioni;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 15 del 04-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, 241;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE alla ditta Scopini Trivellazioni di Scopini Giuseppe & C. s.n.c., P. IVA
01491470439 la fattura fiscale n° 1 del 07/01/2020 assunta al protocollo di questo ente
al n° 137 in data 09/01/2020 per un imponibile di € 11'906.49 oltre IVA al 22 % pari ad
€ 2'619.43 e quindi per un corrispettivo totale di € 14'525.92 – relativa al nolo a caldo
delle attrezzature necessarie per la realizzazione delle opere di consolidamento e di
fondazione del nuovo marciapiede in via Circonvallazione Ponente;

DI IMPUTARE  le somma della fattura n° 01 del 07/01/2020 emessa dalla ditta Scopini

Trivellazioni di Scopini Giuseppe & C. s.n.c., P. IVA 01491470439 assunta al protocollo
di questo ente al n° 137 in data 09/01/2020 per un imponibile di € 11'906.49 oltre IVA
al 22 % pari ad € 2'619.43 e quindi per un corrispettivo totale di € 14'525.92 al Cap. n°
2820/1 impegno n° 479;

DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo del controllo della regolarità contributiva della
ditta Scopini Giuseppe & C. s.n.c., P. IVA 01491470439 effettuato in data 20/11/2019;
Numero protocollo INAIL_19225832, scadenza validità: 19/03/2020;

DI DARE ATTO del seguente CIG: Z8327AA591 per quanto riguarda il nolo a caldo
affidato alla ditta Scopini Trivellazioni;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;

DI TRASMETTERE il presente atto ai Servizi Ragioneria e Segreteria per i
provvedimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 15 del 04-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 15 del 04-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 15 del 04-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


